
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303/gabinete.neves@ifmg.edu.br 
 

  Página 1 de 4 
 

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 22 DE MARÇO DE 2016. 
 

Dispõe sobre aprovação, ad referendum do Conselho 

Acadêmico desta Unidade, do Calendário Acadêmico do 

IFMG/Campus Ribeirão das Neves, para o ano letivo de 

2016. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO 

DAS NEVES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do IFMG e, em 

especial, pelo Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Resolução nº 035 do Conselho 

Superior/IFMG, de 26 de abril de 2012; e, 

 

Considerando o que dispõe a Resolução N.º 02 de 11 de setembro de 2015, e; 

 

Considerando a proposta dos professores, de finalizar o ano letivo de 2016 durante o 

ano civil corrente. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho Acadêmico desta Unidade, o 

Calendário Acadêmico do Campus Ribeirão das Neves para o ano de 2016. 

 

Art. 2º - O Calendário adequado é parte integrante da presente Resolução. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 19 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

Charles Martins Diniz 
Presidente do Conselho Acadêmico do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais/Campus Ribeirão das Neves 
 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303/gabinete.neves@ifmg.edu.br 
 

  Página 2 de 4 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2016 
 

         Março de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

    1 2 3 4 5 24 a 26 - Recesso/Semana Santa 28 - Inicio 1º semestre Letivo 

6 7 8 9 10 11 12    

13 14 15 16 17 18 19     

20 21 22 23 24 25 26     

27 28 29 30 31         

4 dias letivos     

         Abril de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

          1 2 21 a 23 - Tiradentes/Recesso   Sábados Letivos – Referências 

3 4 5 6 7 8 9   04 a 29   Requerimento de AE e ACEA 

10 11 12 13 14 15 16   02 - Aulas de Segunda-feira 

17 18 19 20 21 22 23   09 - Aulas de Terça-feira 

24 25 26 27 28 29 30   16 - Aulas de Quarta-feira 

23 dias letivos   30 - Aulas de Quinta-feira 

         
Maio de 2016 Feriados e Recessos 

Datas Acadêmicas 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb    Sábados Letivos – Referências 

1 2 3 4 5 6 7 1 - Dia do Trabalho   

8 9 10 11 12 13 14 26 a 28 - Corpus Cristi/Recesso 
02 a 27 – Período para Trancamento de 
Matrícula 

15 16 17 18 19 20 21   07 - Aulas de Sexta-feira 

22 23 24 25 26 27 28   14 - Aulas de Segunda-feira 

29 30 31           21 - Aulas de Terça-feira 

24 dias letivos   
28 - Aulas de Quarta-feira 
 

         Junho de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

      1 2 3 4     

5 6 7 8 9 10 11   Sábados Letivos - Referências 

12 13 14 15 16 17 18   04 - Aulas de Quinta-feira 

19 20 21 22 23 24 25   11 - Aulas de Sexta-feira 

26 27 28 29 30       18 - Aulas de Quinta-feira 

26 dias letivos   25 - Aulas de Sexta-feira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303/gabinete.neves@ifmg.edu.br 
 

  Página 3 de 4 
 

         Julho de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

          1 2     

3 4 5 6 7 8 9   16 - Término 1º semestre letivo 

10 11 12 13 14 15 16     

17 18 19 20 21 22 23   Sábados Letivos - Referências 

24 25 26 27 28 29 30   02 - Aulas de Quinta-feira 

31               09- Aulas de Sexta-feira 

13 dias letivos     

         Agosto de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

  1 2 3 4 5 6 05 - N.Sra das Neves 02 - Início 2º Semestre Letivo 

7 8 9 10 11 12 13 15 - Feriado Municipal   

14 15 16 17 18 19 20   Sábados Letivos  

21 22 23 24 25 26 27   13, 20 e 27 

28 29 30 31           

23 dias letivos     

          Setembro de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

        1 2 3 07 - Independência do Brasil   

4 5 6 7 8 9 10     

11 12 13 14 15 16 17     

18 19 20 21 22 23 24   Sábados Letivos  

25 26 27 28 29 30     03, 10, 17 e 24 

25 dias letivos     

         Outubro de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

            1 12 - N.Sra. Aparecida   

2 3 4 5 6 7 8 28 - Dia do Servidor Público   

9 10 11 12 13 14 15 29 - Recesso   

16 17 18 19 20 21 22     

23 24 25 26 27 28 29   Sábados Letivos  

30 31             01, 08, 15 e 22 

23 dias letivos     



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. 

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES 

CONSELHO ACADÊMICO 

Rua Taiobeiras, 169 – Sevilha B, Ribeirão das Neves – MG – CEP: 33858-480 

Tel.: (31) 3627.2303/gabinete.neves@ifmg.edu.br 
 

  Página 4 de 4 
 

     

 
 

   Novembro de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

    1 2 3 4 5 2 - Finados   

6 7 8 9 10 11 12 12 e 14 - Recesso   

13 14 15 16 17 18 19 15 - Proclamação da República   

20 21 22 23 24 25 26   Sábados Letivos  

26 27 28 29 30       05, 19, 26 

23 dias letivos     

         Dezembro de 2016 Feriados e Recessos Datas Acadêmicas 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     

          1 2 12 - Aniversário de Ribeirão das Neves 20 - Término 2º semestre letivo 

3 4 5 6 7 8 9 25 - Natal   

10 11 12 13 14 15 16     

17 18 19 20 21 22 23     

24 25 26 27 28 29 30   Sábados Letivos  

31               02, 09 e 16 

16 dias letivos     

Total de dias letivos = 200 dias  
  

         Legenda 
         Início do semestre letivo 

      Término do semestre letivo 
     Recesso/Feriado 

       Férias Docentes 
       Avaliações Especiais 

                    
 

          


